Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222

[s.l.], 1714-1715

Articulus II. De indiffia et aliis [...], [...] circa moralitem actuum humanores

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

Art. II. De indiffia et alijs quib,da circa moralitem actuum humanoru.

Quinque priori articulo undenam actus huius generis
sive et specia moralitatis sibi deserviant. Jam
intra ut etiam de individuali eorum bonitate aut
malitia quaedam dicamus, circa quod tria praecipue
inquiruntur: 1. An possibile sit actus in individuo indifferens,
sive actus talis qui in adversa ratione a velle elicitur, in se tamen
bonus vel malus sit. 2. An actus velle externa actui interno
nova aliqua moralitate superaddat. 3. An actus idem sit sive
vel ex oblatione boni et ex fine aut circumstantiis mali, et
virescentem esse queat? haec quae in hoc articulo resolvuntur, incidenter
tamen etiam de alijs dicentur. Sect. I. an possibile sit actus in indivisi-
viduo indifferens?

Sect. I. An possibile sit actus huius in individuo indifferens?

Quae huiusmodi actus potest dici indiffia, altera in se actus
huius generis, altera in eis et moralitatis: indiffia in se
actus huius generis est ipsa eius libertas, quae iam dicta ad 347.

actū huiusmodi necessaria est indiffinitas respectu
actus huiusmodi in re morali et quod est dependens
in bonum et malum, et de hac inquirimus hoc
loco, quae iterum attenditur quod in specie non indivi-
duo, sed potius haec indiffinitas attenditur quod est actu
huiusmodi secundum se et in specie consideratur, aut secundum
actum huiusmodi in individuo consideratur. Unde
duplex resultat quaestio scilicet 1. an deus actus huiusmodi
indignus secundum suam speciem et 2. an deus actus huiusmodi
indignus in individuo? ad quorum intelligendam fore
oportet, quoniam actus huiusmodi in specie solum sumitur
et quando in individuo; sumitur autem in specie solum
quando consideratur et rationem ad solum obtinendum,
quia secundum supra dicta species certis actibus
huiusmodi desumitur ab eorum obtinendo. Sumitur vero
in individuo actus huiusmodi quando consideratur non ex
parte obtinendi, sed etiam ex parte finis et
circumstantiarum, quia actus in individuo exer-
ceri non potest deliberate, quin referatur ad aliquem
finem, et aliquibus circumstantiis restrictus.

348. Pari actum indiffinitum secundum speciem suam, scilicet
tam, qui consideratur prout est ex parte sui obtinendi
praesumendo ab omni circumstantia et fine
operantis, nec est absolute bonum nec absolute

magis moribus, si indifferens ad utrumque, ex instituto
 docet S. O. loc. cit. q. 19. a. 8. in arg. si gratia. Idem
 ex S. Augusti. desumens et potius absolute asserens.
 Itaque alij autem secundum seem indifferentes. hoc etiam
 et in minori claritate docet eodem loco articulo.
 ubi dicendum, inquit: quod sicut dictum est autem oisit
 seem ab obto, et autem inq. q. diu moralis et
 est seem ab obto relato ad principium activum
 inum, quod est ratio, unde si obto autem includat
 aliquid, quod conveniat ordini ratio, erit autem bonum
 secundum suam seem, sicut dare elemosinam
 indigenti: si autem includat aliquid, quod repugnet
 ordini ratio, erit magis secundum seem, sicut furari
 quod est tollere aliena; contingit autem quod obto
 autem non includit aliquid pertinens ad ordinem ratio,
 sicut levare festucam de terra, ambulare
 in campo et lignum, et tales autem secundum seem
 sua sunt indifferentes. hoc S. O. Cuiusmodi sententia
 alij generaliter sunt intra vel extra Schola
 D. Thomae solo scato in quibusdam suorum gratia
 nitente, dictum in veritas h. sunt ex utraque
 autoritate, sunt etiam ex ratione ab eodem autoritate
 desumpta, sicut plures dari autem, quod praeiuste et
 ordine ad obto neque, quod formos et bonate neque,
 difformes diu potest, sunt facere barba, in se

Si idem se sumant, n' magis bona st qm n' bona,
adeoq, nec magis q'fomes qm difomes ad obtu' diri-
gnt, proin dicendi st indiffntes qd ad suam:
qd huiusmi acty dant. Et in hoc qide' ut diri-
gveniant Ores, scoto excepto q' actu in in-
dividuo et n' in fee indiffntē tū qibzda sunt
protendiq, admiffie, qibz in Mastrig scotista
noblmz q'ra dicit, asserens scotū admiffie
actu huius tū in individuo tū in fee indiff-
ntem, ut proin hoc de indiffia p'fca actu
qunis sentia sit et moraltr certa.

Maxima in difficulta, e' de huiusmi actibz qd
ad individuum an p'ill hui et nunc delibe-
ratiō hoo p'it fricare barba, ambulare p' q'f-
derando et obtu' et fine; et oes circumsta,
qa in illo actu gveniant, et an sit moraltr indiffn?
Itq, in hac pte Thoista et scotista extreme p'ri
opposit. pluribz tū p'ra p'cola utriq, q'ra-
trocinantibz, scotista q'dm actu in individuo
indubite indiffntē adstruent, regunt vero p'ra
serupulo Thoista ut q'bz nra st

349. Apert: Ois acty hui et à vltē libera chinty
nū advertia raris et deliberati, in individuo
i bonz l. malz moraltr, adeoq, n' daz acty in

individuo indifus. Ita S. De: et ut eo ostendat
 ut pluribus aliis extra scola sua qtra. Sicut
 versq. festis, nec n' plures alios etm
 extra scholas festi.

Pr: Apert. 1.º ab auctoritate. S. Denis, q. i. 2.
 q. 19. a. 9. in A. s. Co. sic ait: s. qtra e, qd' ge-
 gong dicit in qada familia obsequio verbum
 e, qd' utilitate retributionis aut raeo iustae
 necessitatis, aut piae utilitatis caret, s. verbum
 obsequio est malum, qia de eo reddent hoies
 raeo in die iudicii ut dicit Math. sicut
 n' caret raeo iustae necessitatis aut piae utilitatis,
 e' bonum aut malum: pari go raeo et qilibet
 alig actus l. e' bonus l. e' malus: nullus go in-
 dividualis actus e' indifusus. Ita factus S. De.
 ex go postmodum corpp acti sui instituit:
 Deo dicendum qd' qtingit quodam, alige actus
 ee indifusum s. m. s. p. m. q. i. t. e' bonus l. malus
 in individuo q. i. d. e' actus, et hoc ideo: qia actus
 moralis sicut dictum e' n' solum h' ex obto
 a go h' s. p. m., s. etm ex circumstis, q. a. s.
 q. i. qada auidia, sicut aliquid q. i. d. e' actus
 hoies s. m. auidia individualia, q. d. n' q. i. d. e'
 actus hoies s. m. raeoem s. p. m., et q. i. d. e' actus.

individualis actus habet aliquam circumstantiam quae
trahat ad bonum vel malum ad minus ex parte inten-
tionis finis: cuiusmodi ratio sit ordinare, utque à
ratione deliberativa procedens, si non sit ad alium
finem ordinatam, ex hoc ipso requiritur ratio ad
alium rationem mali. si vero ordinatur ad alium finem prout
in ordine rationis, unde habet rationem boni. Accipitur etiam
quod est ordinare, vel non ordinare, ad alium finem, unde
reapse est omnis actus rationis à deliberativa ratione
procedentem in individuo consideratum bonum vel malum:
si autem non procedat à ratione deliberativa
sed ex quadam imaginatione sicut in aliquis scri-
bitur barbarum, et aliter actus non est proprie moralis,
et tamen, in hoc habet actus à ratione: et sic erit
indignus quod extra genus actuum moralium existat:
itaque deinde. unde auctoritas et ratio auctoritatem
viri asserunt huius.

350. Eadem asserunt veritas defendit à scriptura.
Cum ille Mathaei unig in arguendo quod extra
meminit. Sed de verbo atque quod locuti fue-
rit hoc reddent de eo rationem in iudicio.
Quia autem verbum atque sit docet S. Gregorius
ab eodem. Aliter relatum fuit verbum in individuo
indignum, unde et D. Bernardus dicit verbum

obisul ce, qd n' h' realem caa' id e' finem,
 sum ex Luc: ii. ubi dicitur: qd n' e' necesse qtra me e',
 et qd n' colligit mecum dispergit qd loco ut sabel
 Chry inr. ce u' ipso et ce qtra ipse, ite
 inr colligere et dispergere nullu' respicit mediu'
 atq; sum u' Chro rae actum bonu' sum
 am qtra ipse rae actu' malu'. qd n' dar
 acty mediu' et in individuos indiffetes, atq;
 ex hoc recte inqit S. Ludo. Banzel hic
 q. 4. a. 5. Lare si triplex eet geny actuum,
 ita ut alie forent bonae alie male. et alie
 indiffetes, n' eet bona qtra Chri, na' ex hoc
 qd aligis n' eet u' ipso qd bona opera, n' s'
 quere, p'erea statim qd eet qtra ipse qd opera
 mala, pet em se medio mdo hre et na' ce.
 ce ipso nec qtra ipse faciendo qd nec eet
 bonu' nec malu' p' indiffes. His advenit
 indubitata autoritas S. Augustini qd lib. de
 uti. Cte. credendi c. 12. ait: ce factu' p'ce
 te factu' n' e' p'ce e'; et c. 19. cavendu' e'
 inqit, ne quada' facta homiu' media dicamus
 inr recte facta et p'ce, qd tunc ita qvint ad
 versus ut ipse etm asserant S. Augustinu' huius
 mentis fuisse n' dari autem in individuos indiffete

357
Sed igitur proinde fertur semper fieri deus
D. Augustinus et De. Aug. Verum id ipsum
est à ratione s. Ois autem à velle deliberativa seu
deliberate et ut advertit ratio procedens
procedit l. ex fine l. n. procedit ex fine
reatur ut dicitur in colige n. deus autem in
individuo indignus: si enim n. procedit ex fine
ex autem otioso autem am otioso si fuerit homo
et n. homo solum, est malum solum illud Math.
12. de oi vobis otioso quod locuti fuerint hoc est
adeoque autem homo ex fine n. procedens n. d. autem
in individuo indignus s. malum, quod si am pro-
cedat ex fine, in re, quod ille finis sit ho-
neste et conformis regulis motu aut sit in-
honeste et difformis regulis motu, implicat
enim quod finis operantis in individuo n. sit
con- aut difformis regulis motu, atque autem ex
fine inhoneste et difformi ad regulas motu
procedas est autem malum, contra autem ex fine
honeste et conformi procedas est autem bonum
bonitas enim est malitia moralis atque huius
desumitur à fine operantis ut conformi aut
difformi regulis motu solum quod supra dictum

in hinc actibus dicitur providia ordinari, Idem
S. De loco eodem in O ait hinc actibus sub providia
dicitur cadunt hoc modo, quod etiam ipsi praesertim
id est hinc actibus hinc oes cadunt sub providia
DEI in individuos et secundum praeterita sua individualia.
quod etiam hinc actibus oes scilicet cadunt sub pro-
vidia DEI in individuos, et ideo in provi-
dia ea deest aut permissiva aut approbata,
sive actibus hinc deest in individuos s. sicut permissi-
va approbata si prius erit malus, si posterior,
erit bonus.

353. Neque indote dicas: etiam actibus indifferens in in-
dividuo cadere potest sub providia DEI permissiva
adeoque dicta generaliter nil evincere, nam
generaliter est quod providia secundum Boetium in 4. de consolacione
sive immobilis sive simpliciter forma agendarum rerum, autem
Boetius, ut de veritate refert S. De loco citato i. fo. 26.
Illud certe manifestum est immobilem simpliciter formam
agendarum rerum esse providiam. Quis autem quae
erit immobilis simpliciter forma agendarum rerum, si actus
illius substantia in individuo dicitur esse potest aut non esse?
non advertis, quod quod potest esse et non esse in individuo, in
individuo certum est immobilem formam agendarum non habere,
proin ut ipsa providia sit immobilis forma rerum agendarum
sub ipsa nil voluit mobile in individuo cadere potest et
ex generaliter ut de deo indifferens mobilitatem involvat

procul dubio etiam advertebat, actu in individuo in
definitum sub providia dno cadere n' poe, qia nihil
mobile sub illa cadere pot.

Pr. 3. Ois actus hinc est actus a vltis elicitus in adver. 354.
Carentia raris est gravis finis, atq; ois actus advertebat
a vltis elicitus est bonus vltas enim sicut dicta malus qd ma-
lus vltis n' pot. go etiam ois actus hinc est bonus. Subj
De qd est bonum, l. c. bonum sensibile dicitur l. c. bonum sen-
sibile qd idem se relatu ad bonum honestu et reale
si ius malus est in genere motus, nam in sensibili
plura delectari malus est, unde ad innocens dam-
nabi est, qd liceat edere aut bibere, qd solum
delectationem. De etiam Augustinus ait in l. de pecc. orig.
c. 4. Inta excellentia est in qd parase peccatis hoo, ut
vltium hoo naa sit peccatis. Vult dicere: De
qd qd naa vltium apere delectatone sen-
sibile et in eaistere, atq; hoc vitiosu sit hoo
potest eis excellentia et dignitem: go etiam si ipse
actus hinc fistat in bono sensibili malus est l. ex
sola carentia finis melioris ut ait Aristo, hui
l. 14. sect. 13. peior autem est huiusmodi actus, si ipse dicitur
sensibiliter bonus sit. si vero bonum sensibile fuerit
relatu ad bonum honestu, go et ipsu bonum sensibile
erit moraliter bonum, adeoq; et actus huiusmodi bono
assimilatus et ab eo spectatus est bonus: nisi in bonum
sensibile sit repugnans bono honesto et reali, ubi
ex se liquet, qd bonum huiusmodi malus est in genere
motus, qd amplius habet actus de bonitate? sane nil reperio

et ideo indubite. pro receptis q̄sibus dico, q̄ia n̄
dat acty in indiduo indifns.

355. *Sp.* Idq̄d vltas indidualtr appetit, l. appetit ut
finem l. ut mediu, si ut finem, ille l. e' bonu et
actio erit bona, l. e' malu et actio erit mala,
finis em indifns dari n̄ pt, na dtrnata actio s̄p
ponit finem dtrnato, si vero appetit ut mediu
l. illud mediu e' se malu et electio erit mala,
l. e' se bonu, et electio erit bona, aut deniq̄
e' indifns, et si datus erit electio, q̄lis e' finis,
aut igit finis deat se dtrnato et l. bonu si sit
onestu, l. malu si sit pure delectabilis, ipsa em
electio et ex electioe actio erit l. dtrnate bona
l. dtrnate mala, et hoc pro sui fundato asump-
sit Amicq̄ loc. cit. n. 248. dicens inr. has oppositas
sentias mihi olim affertiva fuit q̄ de acty in in-
diduo indifns plausibilior visa e' eamq̄ locu
in Italia n. 1612. In univ'ite Graecensi n.
1630. et mihi maxime p̄suadebat q̄ magis fave-
ret q̄sibus et hinc imbecilliti, re. In maturo
p̄sentia activa sentiam ad l. thora, Augustus, re-
ligio, inq̄m veriore et q̄sibus dūtiorem am-
plenda ceres ita Fran: Amicq̄. quo ut ipse
fateor q̄ et imbecilliti mea et proximi q̄sibus
q̄sibus q̄sibus sentia libenter fuisse amplu